
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0041 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 20 de julho de 2018

CONCORRÊNCIA Nº. 005/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARA-
LELEPÍPEDO E CONSTRUÇÃO DE CALÇA-
DAS NA RUA ANTÔNIO MACIEL – TRECHO 
01 - MANGABEIRA NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN.

AVISO DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que as empresas CONSTRUTORA NOVA 
GERAÇÃO LTDA e CAMPO FELIZ CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentaram recurso 
contra a decisão do resultado de julgamento de 
propostas financeiras do processo licitatório em 
comento. Ficam abertos os prazos para as demais 
licitantes interessadas apresentarem contrarrazões 
ao recurso no prazo legal, conforme estabelece a 
lei nº 8.666/93. Diante dos recursos, fica suspensa a 
sessão para recebimento das novas propostas mar-
cada para o dia 27/07/2018 as 10h30. Macaíba/RN, 
20 de Julho de 2018. CPL/PMM. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2018

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 279, 293, 294, 295, 296, 297 E 298/2018.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA E HIGIENE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: COMERCIAL DUNNAS LTDA 
- EPP / 17.320.267/0001-69. ENDEREÇO: RUA 
PACÍFICO MEDEIROS, 47, BARRO VERME-
LHO, NATAL/RN, CEP 59.03-460. ITENS: 27 - 
R$ 47,000, 46 - R$ 57,000, 48 - R$ 32,900, 68 - 
R$ 4,400.. REPRESENTANTE LEGAL: OSMAR 
FELIPE DOS SANTOS. REPRESENTANTES 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FRAN-
CISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
INFRAESTRUTURA. JOACY CARLOS PEREI-

RA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE SOU-
SA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES.
................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2018

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 283, 317, 318, 319, 320, 321 E 322/2018.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA E HIGIENE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: WJR COMÉRCIO LIMPEZA 
E PAPELARIA LTDA – CNPJ: 40.996.475/0001-
60. ENDEREÇO: RUA ABADIA DOS DOURA-
DOS, 5026, PIRANGI, NATAL/RN, CEP 59084-
060. ITENS: 27 - R$ 47,000, 46 - R$ 57,000, 48 
- R$ 32,900, 68 - R$ 4,400. REPRESENTANTE 
LEGAL: JOÃO ANTÔNIO MOREIRA SILVA. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEI-
TO CONSTITUCIONAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL INTERINO DE INFRAESTRUTU-
RA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES.
................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2018.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMÍ-
LIAR RURAL.

HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores.  Considerando ainda os autos da chamada 
pública nº 002/2018, em particular a ata expedida 
pela Douta Comissão Permanente de Licitação 

do Município. Considerando que foram observa-
dos os prazos recursais, nos termos do artigo 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/93. Com base nas infor-
mações apresentadas HOMOLOGO a chamada 
pública, que teve a documentação e os projetos de 
vendas de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para a alimentação escolar os 63 (sessenta 
e três) Fornecedores Individuais: Ana Chirlex de 
Oliveira, Adriana da Silva, Ana Paula da Silva, 
Cynthia Gomes de Oliveira, Claudete Urbano da 
Silva Alves, Edna Ferreira do Nascimento, Edno 
Ferreira do Nascimento, Edson Batista dos Santos, 
Eliane Alexandre do Nascimento, Eliane Ferreira 
de Lima, Elias do Nascimento Alves, Francineide 
Bezerra Correia, Francisca Batista de Lima, Fran-
cisco de Assis de Lima, Francisco de Assis Silva, 
Francisco das Chagas Lemos, Francisco Canindé 
da Silva, Francisco Filho de Lima, Francisco Pedro 
da Silva, Geilza Serafim da Silva, Genicarla Tar-
gino Nunes da Silva, Gercilene de Avelar Bezerra 
Santos, Ivanilda Paula da Silva, Izaías Cordeiro 
de Oliveira, João Batista Patrício do Nascimento, 
João Cardoso, João Maria de Medeiros, Jorge Luiz 
de Moura, José André da Silva, José Cosmo dos 
Santos, José Francisco da Silva, José Francisco Pe-
reira, José Keginaldo dos Santos, José Marinho da 
Silva, José Wilson da Silva, José Wilson Nolasco 
da Luz, Josenildo Alves da Silva, Josenildo Vicente 
de Oliveira, Lenilda Garcia dos Santos, Lúcia Ro-
mão Soares, Marcia Maria dos Santos, Marcos An-
tônio Macedo de Lima, Maria Aparecida Pinheiro 
de Lima, Maria Bezerra Santos, Maria da Concei-
ção Varela da Silva, Maria das Graças Oliveira dos 
Santos, Maria das Vitórias de Souza, Maria de Fá-
tima Martins de Souza, Maria José Cristiana da Sil-
va, Maria Margareth Macedo, Maria Margarida do 
Nascimento, Maria Solange Fernandes da Costa, 
Maricelia de Araújo da Cruz, Marta Maria Fernan-
des de Morais, Patrícia Damiana Santos de Lima, 
Paulo Francisco de Oliveira, Rubem Gomes da 
Silva Júnior, Sandra Azevedo dos Santos, Severina 
Matias Bezerra Cosme, Severino Francisco de Oli-
veira, Severino Manoel da Silva, Sidcley Brito da 
Fonseca e Wilson Salustiano da Silva, devidamen-
te aprovados. Dê-se ciência e cumpra-se. Macaíba/
RN, 17 de Julho de 2018. Domingos Sávio Silva de 
Oliveira - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 268/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO I – N° 0041 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 20 de julho de 20182

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
115/2017 e protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício previden-
ciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo FRANCIS-
CO CANINDÉ DA COSTA, matrícula nº 0093726-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Bartolomeu Fagundes, ocupante do cargo de Peda-
gogo nível I, classe C, pelo período de 11/07/2018 a 
11/08/2018, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas seguintes 
verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de julho de 
2018.

Macaíba – RN, 19 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 269/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
115/2017 e protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
JOSENETE MENDES DE SOUZA SANTOS, ma-
trícula nº 0072060-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde no ESF Eloy de Souza, ocupante do cargo 
de Agente de Saúde, pelo período de 06/07/2018 a 
05/09/2018, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo todos seus efeitos ao dia 06 
de julho de 2018.

Macaíba – RN, 19 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 270/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
115/2017 e protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
IONE INOCÊNCIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
0025402-1, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, no Centro de Saúde de Macaíba, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, pelo período de 
06/07/2018 a 03/10/2018, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo todos seus efeitos ao dia 06 
de julho de 2018.

Macaíba – RN, 19 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 271/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
115/2017 e protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença a servidora efetiva CLAUDIA 
CRISTINA MONTEIRO DOS SANTOS BRITO, 
matrícula nº 0094625-1, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, na escola Anita Alves Maciel, 
ocupante do cargo de Professora Nível I, classe C, 
pelo período de 26/07/2018 a 11/09/2018, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 19 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 272/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo 
em vista o que consta no processo nº 115/2017 e protocolo 
nº 8114/2017.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxílio 
Doença a servidora efetiva FRANCISCA DAS CHA-
GAS M. SILVA, matrícula nº 0010006-1, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, na escola José Pinhei-
ro Borges, ocupante do cargo de ASG, pelo período de 
23/07/2018 a 06/08/2018, com valor correspondente à 
sua última remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de 
Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Macaíba – RN, 19 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo

José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Muni-
cípio de Macaíba - DOMM (Lei Nº 
1921/2018) é uma publicação da Prefei-
tura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunica-
ção de Macaíba.
 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


